LEI Nº 3.307, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

AUTÓGRAFO Nº 115/2023 – PROJETO DE LEI Nº 219/2023 – DO LEGISLATIVO.

AUTOR: BRUNO SILVA GABRIEL - PODEMOS.

“AUTORIZA O EXECUTIVO A INSTITUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O DIA 01 DE AGOSTO, COMO DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO SOBRE O VITILIGO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a incluir no Calendário Oficial do Município “O dia de Conscientização e Orientação sobre o Vitiligo” a ser comemorado anualmente do dia 01 de agosto.
Parágrafo único. O Dia de Conscientização e Orientação sobre o Vitiligo, tem por objetivo dar visibilidade, esclarecimento, orientação a pacientes e familiares de portadores da doença e a sociedade em geral.

Art. 2º O “Dia de Conscientização e Orientação sobre a Vitiligo” pode ser celebrada com reuniões, palestras, seminários, eventos e diversas ações educacionais e de conscientização e também divulgação sobre o tema à sociedade, bem como outras medidas que forem cabíveis para a implementação desta lei.
Art. 3º Fica autorizado o Município, observado os critérios de oportunidade e conveniência, incluir a data prevista no artigo 1° no Calendário Oficial de Eventos.
Art. 4º Está lei entra em vigor na data da publicação.

Câmara Municipal de Itapevi, 09 de fevereiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Presidente

[bookmark: _GoBack]Publicada na Superintendência das Coordenadorias aos 09 dias do mês de fevereiro de 2024.

GEIZON BRANQUINHO DO NASCIMENTO
Superintendente das Coordenadorias

Página 2 de 1

image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi